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B Erster Termin Burgerinformation

1. Burgerinformation

04.09.2024 in der Aula des Ernst-Mach-Gymnasium (Aula)

Projektvorstellung
1 |+ Anlassund Ziele
* Bearbeitungsphasen

BERNARD

Leitfrage 1:
Wo ist Handlungsbedarf und wo sind Mangel in
der Mobilitat?

Beteiligungsmoglichkeiten
2 |+ Onlinebeteiligung (Start 01.09.-13.10.2024)
» Beteiligungsveranstaltungen 2025

3 | Feedback zu den zwei Leitfragen an Stellwanden

bernard-gruppe.com

~X

Leitfrage 2: Wo sind Potenzialraume fir mehr Lebensqualitat durch weniger Autoverkehr?

L
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m Vorstellung BERNARD Gruppe

Auszug Leistungsspektrum
B Verkehrsuntersuchungen & Mobilitatskonzepte B Verkehrsmodellierung
B Verkehrsanlagen und Verkehrstechnik Auszug Referenzprojekte

B Mobilitats- und Verkehrskonzept sowie Radverkehrskonzept fiir die Stadt Wesseling B Radverkehrskonzept Bad Honnef

B Verkehrsuntersuchung Kéln-Rondorf
B Elektromobilitatskonzept fur Trier
B OPNV-Untersuchungen

B Schuluntersuchungen

B Superblocks Leipzig

bernard-gruppe.com

BERNARD

04.09.2024
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B Anlass der Konzepterstellung BERNARD

GRUPPE

B Problemstellung
B Durchgangs- und Schleichverkehr durch den Stadtteil B Teils unzureichende FulR- und Radverkehrsinfrastruktur B Kleinere Losungen bisher nicht erfolgreich

B Ziele

B Ganzheitlich Betrachtung mit Verkehrsmodellierung B Prifung/Abwagungvon Losungen

B Durchgangs- und Schleichverkehr unterbinden

B Ful- und Radverkehr fordern

bernard-gruppe.com 04.09.2024 5
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B Projektphasen

Vorbereitungsphase // Bestandsanalyse
(Friihling - Herbst 2024)

Modellierungsphase // Verkehrsmodell

(Herbst 2024 - Friihling 2025)

_ & =

& =
QO ||lv=
(AN |[[¥=

Reflexions- und Konzeptionsphase // Bewertung

(Friihling 2025 - Herbst 2025)

Vorzugsvariante

» Eine Kombination aus geeigneten Mallnahmen in den StraRenraumen,

bernard-gruppe.com

7

welche zusammen die beste Losung flir die Probleme in Efferen darstellen

04.09.2024 ‘
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B Bestandsanalyse (Phase 1) BERNARD

B Ziele der Bestandsanalyse:

» Umfassendes Bild von der heutigen Situation und den Defiziten zu machen,

» um darauf aufbauend passgenaue Losungen finden zu kdnnen
7
B Auswertung vorliegender Daten der Stadt Hiirth (z.B. O Konzepte, Untersuchungen, Zhlungen) QO
B Eigene Verkehrszahlungen (inkl. Durchgangsverkehr) Q

B Ortsbegehungen inkl. Fotodokumentation der wichtigsten
Strallenraume

bernard-gruppe.com 04.09.2024 7


B Verkehrszahlungen BERNARD

GRUPPE

Durchflihrung am
26.06.2024 (vor den
Sommerferien) an 22
Knotenpunkten /
Kreuzungen

Erhebung
Durchgangsverkehr

(anonymisierte
Kennzeichenerfassung)

Legende

[ Prangetiet Weitere Verkehrs-

= ::: “ zahlungen durch die Verkehrszahlung durch BG Stadt Hurth zur Verfigung

B it gestellt
® Kreisverkehr

Vorfahrtsregelung
Verkehrszahlung durch Stadt
@® LsA

. Kreisverkehr

bernard-gruppe.com 04.09.2024
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B Verkehrsregelung

bernard-gruppe.com
502899 - Verkehrskonzept Hiirth-Efferen
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Legende
Verkehrszeichen

@ Verbot Schwerlastverkehr
Zusatzzeichen Anlieger frei
@ Einfahrt Verboten

Einbahnstralle

Stralen
Verkehrsberuhigter Bereich

Tempo-30-Zone / Anordnung
Fahrradstrallen
e Tempo-50

—— Tempo-70

sons. unbefestigter Weg sons. befestigter Weg
Gehwege

gem. Geh- und Radwege
Radwege

: Offene Daten, eigene Recherchen und Data/Maps Copyright 2024 Geofabrik GmbH and OpenSeetMap Contributors
- 3 85 = e & .

i

BERNARD

GRUPPE

Analyse und Darstellung der Geschwindigkeiten und StraRenkategorien

Viele direkte Wege fur Ful3-
und Radverkehr (Geh- und Radwege, Wege)

Innerhalb Efferen viele

B Tempo-30-Zonen,

B verkehrsberuhigte
Bereiche,

B sackgassen-ahnliche
Stralen,

B oder EinbahnstralRen

04.09.2024 9


B Bahn/Bus
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« Legende ll
, D Plangebiet ;p":
| — Stadtbahnlinien

*¢ [ stadtbahnhaltestellen

Dact Einzug GW 800m (NVK 2016)

Einzug RW 400m (NVK 2016)

> ,,_"r‘.\#é ® % ;\é%:' Einzug Eisenbahn 800m i{
-vié‘c‘{’%;s ran~. %J:/ I S

o
«Quelle: Offene Daten, eigene Recherchen und

‘Data/Maps Copyright 2024 ik GmbH and Op p Contributors
AW /1A >l

bernard-gruppe.com
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BERNARD

GRUPPE
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I Buslinie 712
N Buslinie 978

@ Sonstige Bushaltestellen
Einzug GW 400m (NVK 2016) |
Einzug RW 300m (NVK 2016) r

Einzug Koin 300m

-~
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» Fast das gesamte Gebiet von Efferen liegt innerhalb der Einzugsbereiche von Bus und StralRenbahn (Grenzwerte)

04.09.2024 10


B Beispiel Unfallanalyse
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bernard-gruppe.com

BERNARD

B Unfallhaufigste StraRenziige
B Bachstralle
B Kaulardstralte
B Beselerstrale

B Teils sehr hoher Anteil Unfalle durch/mit dem ruhenden Verkehr (parkende Autos), z. B.
B BachstralRe zwischen Moselstrafte und BachstralRe

B Beselerstralde zwischen Kochstralde und Im
Wiesengrund

B Krankenhausstralte

B Unfalltrachtige Kreuzungen, z. B.
B Efferener StralRe / Berrenrather StralRe
B Kaulardstralle / Zum Komarhof / Bahnstralle

» Zu beachten bei Erstellung der Planfalle und MaRnahmenentwicklung

04.09.2024
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B Problematik Schulen Im Wiesengrund BERNARD

B Bisher passiert
B Mehrerer Anfragen/Hinweise: Haufungen gefahrlicher Situationen vor den Schulen B Empfehlungen und Vorschlage zur Verkehrsregelung und Lenkung des Verkehrs

B Weiteres Vorgehen

B Erhebung/Beobachtung durch BERNARD Gruppe an den Schulen und den umliegenden Stralden

» Wo treten vermehrt gefahrliche Situationen auf?
» Wie funktioniert der Hol- und Bringverkehr?
Analyse und Bewertung der Situation

Entwicklung passender Mallhahmen

Abstimmung mit Verwaltung, Schulen und Politik

bernard-gruppe.com 04.09.2024 12


B Problematik Schulen Im Wiesengrund BERNARD

GRUPPE

bernard-gruppe.com 04.09.2024 13
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BERNARD

GRUPPE

Bekannte Untersuchungs- und

& N Handlungsschwerpunkte
A (7 | (Stand August 2024)

e» % @ ;;17‘g;;3} 7o T B Durchgangsverkehr [/ Belastung
.. Y durch Autos / Unfallhaufungen

W A S
ol Schulkomplex Im Wiesengrund

, o 2 : ;_J’j ,\i:‘*( | P
I('/ x
~'-/1" N A i
: o i P Relevante Stral3en
P ’\ s Kfz-Schwerpunkt
# /e QAR i | s Schulen
& Pl Quelle: Offene Daten, eigene Recherchen und
,‘] _.Data/Maps Copyright 2024 Geofabrik GmbH and OpenStreetMap Contributors 04.09.2024
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B Bestandsanalyse - Planfalle ?

B Umfassendes Bild der heutigen Situation B Mangel und Defizite
B Potenziale und Winsche zur Umgestaltung
» Notwendigkeiten und Handlungsbedarfe

B Bestandsanalyse ist die Basis

B Planfalle werden aus Mallhahmen(im StraRenraum) zusammengestellt

B Bereits vorhandene Ideen, wie man Probleme
|0sen kann, z.B. EinbahnstraRenregelungen

B Neue ldee aus der Bestandsanalyse
B Kombination von einzelnen Mallnahmen

» Planfalle werden analysiert (Phase 2)

bernard-gruppe.com

BERNARD

GRUPPE

Beispiel: Zusammensetzung Planfdlle

04.09.2024 ‘ 15


B Arbeitsschritte Phase 2 und 3 BERNARD

> Begleitung durch die Steuerungsgruppe GRUPPE

@ Planfalle Z> Wirkungsanalyse D

Kriterien wie Umwege, Von 3-5 Planfdllen Auswirkungen, Aufwand...

<5 Planfalle

PUV

Uberarbeitung /

MaRRnahmen-

Vorzugs-

Erneute

. VEEDT
Wirkungsanalyse

entwicklung Abschluss-beteiligung

A3

bernard-gruppe.com 04.09.2024 ‘ 16
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B Modellierung (Phase 2) BERNARD

B Aufbau eines digitalen Verkehrsmodells von Hurth-Efferen fir den Kfz-Verkehr

B Das Modell ermoglicht die Berechnung der Auswirkung von MalRnahmen auf die Verkehrsbelastungen im Netz

» Beispiel: Wie andern sich die Verkehre auf den umliegenden Stral3en, wenn ich eine oder mehrere Einbahnstrale(n) einrichte?

B Ziel: Analyse und Gegenuberstellung der Auswirkungen der Planfalle

Beispielhafte Darstellung eines Verkehrsmodells

bernard-gruppe.com 04.09.2024 17


B MaRnahmenentwicklung

B Ausarbeitungder
MaRnahmen fiir die Vorzugsvariante

B Planungder
Umsetzung und
Empfehlung flr
weitere notwendige
Konzepte

» Vorzugsvariante soll
zugig umgesetzt
werden konnen

bernard-gruppe.com

BERNARD

Beispiel Steckbriefe

MaBnahmenplan fiir den Fullverkehr

Rommelshausen

Heubau | Um-/Ausbau Heubau / Um-/Ausbau

@ Lihisignalaniage Zielnetz fiir den FuBverkehr

@ Markierung —— barieretrele Vertindung

—— Hauptiulwegeverbindung
~ 77 Stadi-Gemeindegrenze

[ Kreisgrenze

ist

Nordseitig: getrennter Geh- und Radweg mit einer Breite von 3,00 m (2,00 m Radweg. 1,00 m Gehweg); Sidseitig:
getrennter Geh- und Radweg mit einer Breite von ca. 3,50 m, zT. auch als gemeinsamer Geh- und Radweg

| Nr: S19 Netzliicke - MarkierungsmaBnahme
Lage Von Bis Lange [m]
Heidecker Strafle (St 2225) Bayernstralle Altstadtring (St 2225) 402
Ortslage Baulast* DTVw [Kfzi24 h] V.. [kmih] innerorts Freistaat 14200 50
Routenbestandteil
Hauptnetz [xI Erganzungsnez [ ] Freizeitnetz []
Mangel/Problem

MaBnahme

ifen (einseitig, inkl.
Schutzstreifen nordseitig markieren sowie Freigabe des Freigabe des sidseitigen Geh- und Radwegs in F.

u g
gs fir den R: nF

g von Ost nach West;

ichtung West - Ost und g der

Priorisierung

Bedeutung/Potenzial (max. 3) 3 Punkte
=== Verkehrssicherheit'Gefahrdung (max 3) 1 Punkte
4 x gering mittel hoch Ausbauqualitat (max. 2) 2 Punkte ingll it p
Dregichket 13 45 (69) Gesamt (ran 9 & Punie Grobkostenschatzung ca. netto EURO 20.000 osung 3.2
Bemerkungen
Die itige Zweirichty Uhrung soll aufg werden. An den Bushaltestellen ist eine geeignete Losung zur Trennung von Ful- und Radverkehren zu finden.

Die dargesteliten Verkehrsmengen beziehen sich auf eine 8h-Zahlung vom 27.10.2015 am Knotenpunkt Heidecker Str. (St
2225)/ Altstadtring (St 2225)/ Gredinger Str. (St 2238) von der Stadt Hil L

g auf Kfz/ Tag).

* kann im Einzeital abweichen

04.09.2024
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l BERNARD

GRUPPE

Beteiligung und Akteure

502899 - Verkehrskonzept Hiirth-Efferen


B Akteure und Gremien BERNARD

B Stadtverwaltung
B Betreut und steuert die Konzepterstellung
B Sammelt alle Anregungen und Anmerkungen

B Ausschuss fiir Planung, Umwelt und Verkehr (PUV)
B Befasst sich mit den Zwischenergebnissen und trifft
Entscheidungen
B Steuerungsgruppe

B Begleitendes Gremium aus politischen Vertretenden, Stadtverwaltung und Ortsvorsteher

B Offentlichkeit / Biirgerschaft

B Werden fortlaufend informiert und erhalten Moglichkeit zur Beteiligung

bernard-gruppe.com 04.09.2024 20


B Beteiligungselemente

Projektphasen Verkehrskonzept Efferen

3

Reflexion &
Konzeption

-

1 2
Vorbereitung Modellierung

Frithling - Herbst 2024 | Herbst 2024 -

_ Auftakt-Veranstaltung | Fruhling 2025 :
 Online-Beteiligung |

~ Frithling-Herbst 2025
Feedbackworkshop
Abschluss-Veranstaltung.

(¥

Verkehrs-

™

konzept
)

Vorzugsvariante

Umsetzung

BERNARD Gruppe

bernard-gruppe.com

04.09.2024
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B Feedback-Workshop (Marz 2025) BERNARD

B Offene Einladung

(1) Planfalle und Varianten von MalRnahmen werden als Zwischenergebnis vorgestellt

(2) In Kleingruppen an Tischen werden die Planfalle diskutiert und ausgewertet

(3) Feedback und Anpassungsbedarf wird fur die Bearbeitung mitgenommen

bernard-gruppe.com

04.09.2024 ‘ 22


B Online-Beteiligung BERNARD

ONLINE-BETEILIGUNG

OF RO

Laufzeit vom 01.09.-13.10.2024
Zugang uber QR-Code oder Uber Website der Stadt Hurth Feedback geben liber Online-Karte

[
[
[
B Feedback geben Giber Einschdtzung der Verkehrsmittel B Fragen zur Person (optional), anonymisierte Auswertung
>

lhr Feedback ist gefragt!

"*’ y:

Leitfrage 1:
Wo ist Handlungsbedarf Leitfrage 2: Wo sind = r I. und wo sind Mangelin || potenzialriume fiir mehr - -
der Mobilitat? Lebensqualitat durch https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen
K Weniger Autoverkehr? https://www.huerth.de/vk-efferen

bernard-gruppe.com V 04.09.2024 ‘ 23


https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen
https://www.huerth.de/vk-efferen

B Leitfrage 1 - Mangel BERNARD

' GRUPPE

S

— Verkehrskonzept P
Efferen

mel
Am Friekweq

Umfrage ist nicht live. State: draft

Leitfrage 1

= Wo gibt es Handlungsbedarf und
Mangel fiir den Verkehr im Stadtteil
Hiirth-Efferen?

Die Bedienung der Karte auf dieser Seite erfolgt, wie Sie es am Handy / Tablet mit den Fingern bzw. am PC mit der Maus gewohnt sind. Nachfolgende Hinweise dienen bei Bedarf als Hilfestellung, insbesondere bei Nutzern mit mobilen Gerdten.

"atneratrabie

() Hinweise fiir Smartphone-/ Tablet-Nutzer

Legende ®

(~) Hinweise fiir eine Eingabe am PC A
Ablauf der Eingabe O rlangebiet -]

Zeichnen Sie die problematischen Stellen (rechts oben: JGertsde blauer Stift) in die Karte ein. Punkte erstellen Sie durch einen Klick, Linien und Flachen tber ein Doppelklick. Uber o das Erscheinen eines Pop-Up-Mentis kénnen Sie die

~ BERNARD

GRUPPE

© OpenStreetMap contributors.

bernard-gruppe.com 04.09.2024 ‘ 24


B Leitfrage 1 - Mangel

Verkehrsmittel

Zu FubB gehen
Fahrrad
Parkende Autos
Fahrende Autos
Bus/StraBenbahn

Mangelhafte Infrastruktur

Fehlende Infrastruktur

Dimensionierung (Breite / Grobe)
Oberfliche / Pflege / Beschaffenheit Einschrénkung durch andere Verkehrsmittel
Barrierefreiheit

Gefihrliche Stellen

Zu hohe Verkehrsbelastung

Zu hohe Geschwindigkeit

Werkehrsflihrung (Uneindeutig, uneinsichtig, uniibersichtlich)
Unsicherer Schulweg

P4n

BERNARD

Einschrénkung des Stadtteils

Larmbelastigung/Luftverschmutzung
Lebens- und Aufenthaltsqualitat

Sonstiger Mangel / Anmerkung

0/150

.l -

bernard-gruppe.com

04.09.2024
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B Leitfrage 2 - Potenziale

%

— Verkehrskonzept

Effe re n ; Potenziale P

Fiir mehr / bessere Infrastruktur ’
S ) 4 Far mehr Verkehrssicherheit "

SiGlag= Bt liedstate drstx R Fiir mehr Ordnung (z.B. von parkenden Autos) 2

Flir neue / ausgeweitete Nutzungen z.B. Gastronomie 5.

T i A S5 Fiir mehr Ruhe im Alltag (Verkehrsberuhigung) ’? Ii,('
4 Fir mehr Griin (Baumreihen, Pflanzen, Griinflichen, Kleine Parks) f",;!]

4 Fur mehr Plidtze und Verweilméglichkeiten (Bénke etc) ﬁ‘i‘_{l Kemaort

Sonstiges Potenzial

Leitfrage 2

Wo kénnten Potenzialrdume fiir
mehr Lebens- und
Aufenthaltsqualitat entstehen, wenn
der Autoverkehr an andere Stellen

verlagert waren?

Die Bedienung der Karte auf dieser Seite erfolgt, wie Sie es am Handy / Tablet mit den Fingern bzw. am PC mit der Maus gewohnt sind. Nachfolgende Hinweise dienen bei Bedarf als Hilfestellung, insbesondere bei Nutzern mit

mobilen Gerdten.
Legende ®
() Hinweise fiir Smartphone-/ Tablet-Nutzer

D Plangebiet

' BERNARD

GRUPPE

(~) Hinweise fiir eine Eingabe am PC

Ablauf der Eingabe
ZelghnerT Sie ane StraBe oder den Raum mit PQtenZnaI i © OpenStreetMap contributors,

SR

bernard-gruppe.com 04.09.2024
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l BERNARD

GRUPPE

Vielen Dank!

Gerne konnen Sie nun mit uns an den Stellwanden ins Gesprdach kommen und Ihre Fragen und Anregungen einbringen

bernard-gruppe.com 04.09.2024 27
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l BERNARD

GRUPPE
ONLINE-BETEILIGUNG
https://gcq.bernard-gruppe.com/survey/vk-efferen
https://www.huerth.de/vk-efferen
bernard-gruppe.com 04.09.2024 28
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